事 務 連 絡

令和５年 11月 10日

各都道府県介護保険主管課（室）

各市区町村介護保険主管課（室） 御中

関 係 団 体

厚生労働省老健局

総務課

介護保険計画課

高齢者支援課

認知症施策・地域介護推進課

老人保健課

「デフレ完全脱却のための総合経済対策」及び令和５年度補正予算案の

決定について

日頃より、厚生労働行政の推進に格別の御配意を賜り、厚く御礼申し

上げます。

我が国経済は、先行きに前向きな動きがみられる一方、物価高の継続

は、国民生活を圧迫し、生活実感の改善を妨げています。

このため、変革を力強く進める「供給力の強化」と、不安定な足下を

固め、物価高を乗り越える「国民への還元」の２つを「車の両輪」とし

て、日本経済の新たなステージへの移行を図るため、「デフレ完全脱却

のための総合経済対策」を本年 11月２日に閣議決定しました。

当該経済対策及び本日閣議決定した補正予算案において、介護分野に

ついては、

・ 物価高への対応として重点支援地方交付金の追加（内閣府）及び医

療・介護等分野への重点的な活用の推奨

・ 介護職員処遇改善支援事業等

・ 介護サービス事業者の生産性向上や協働化等を通じた職場環境改善

事業

等の支援策が盛り込まれたところです（別添をご参照ください）。

 各都道府県･市区町村におかれては、管内関係団体、介護サービス事業

所等に周知いただくとともに、各関係団体におかれても、加盟事業所等に

周知いただくよう、ご協力お願い申し上げます。

なお、各事業の交付要綱等につきましては、補正予算の成立後速やかに

お知らせいたします。

【参考】

・「デフレ完全脱却のための総合経済対策」（令和５年 11月２日閣議決定）

https://www5.cao.go.jp/keizai1/keizaitaisaku/2023/20231102_taisaku.pdf

・厚生労働省関係 概要

 https://www.mhlw.go.jp/content/12600000/001164135.pdf

・令和５年度厚生労働省補正予算案の概要

 https://www.mhlw.go.jp/wp/yosan/yosan/23hosei/

https://www5.cao.go.jp/keizai1/keizaitaisaku/2023/20231102_taisaku.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/12600000/001164135.pdf
https://www.mhlw.go.jp/wp/yosan/yosan/23hosei/
https://www.mhlw.go.jp/wp/yosan/yosan/23hosei/